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Forsiden: På dette års forsider vises billeder fra Mexico.
Obregonia denegrii vokser i staten Tamaulipas nær Jaumave. Den store er 15 cm i diameter, men 
der er mange nye på vej overalt på bakkeskråningen. Foto: Michael Nielsen

SIDEN SIDST
.....Ja, det skrider derudad - omtrent - som planlagt.
Nu årsmødet, i 2006 var man ved generalforsamlin-
gen enige om, at tiden nu var inde til at holde års-
mødet 2007 i det sydlige Sverige. Faktisk var forbe-
redelserne i så henseende også godt på vej, men
skæbnen ville det anderledes. I stedet får vi et godt,
nostalgisk gensyn med kære, gamle Grindsted. Og
det er jo da også længe siden, at årsmødet har været
holdt i det jyske. Se mere andet steds i bladet. Arran-
gementet ligger i hænderne på en veteran, der har
prøvet det to gange tidligere, og såvel sekretær som
redaktør har jo også erfaringer, så alle forudsætnin-
ger bør være til stede for et vellykket møde.
Med hensyn til planerne om at etablere en hjemme-
side for Nordisk Kaktus Selskab, så er de også godt
på vej. (Bare rolig, bladet kommer fortsat i papir-
form!) Vi har fået en Webmaster - et par webmasters
for at være helt nøjagtig, og hjemmesiden er nu
under opbygning. Også det kan I se mere om inde i
bladet. Vi har fundet frivillige forsøgskaniner, der
gerne vil afprøve det færdige udkast, og vi har også
opfordret kredsformændene til at melde sig under
fanerne, hvis de gerne selv vil kunne lægge kreds-
programmerne ind på hjemmesiden. Alt i alt
opmuntrende begivenheder.
Og ellers? Ja, til trods for det islag, der i skrivende
stund hamrer løs på formandens drivhustag, vil vin-
teren i år næppe sætte kulderekord, og det vil vore
varmeregninger følgelig have rigtigt godt af!
Og hvad mere? Ja, egentlig kun ønsket om vellykket
omplantning og god blomstring.

Hanna E. Hansen
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Jeg har dyrket "Stapelier" i mere end
40 år - i begyndelsen med vekslende
held. Problemet var uldlus og
sortråd.

For en menneskealder siden kunne
jeg glæde mig over Tridentea longii,
Caralluma lutea, Orbes tapscottii,
Huernia erinnacea og Huernia hislopii
blandt en hel del andre (se fotos).

Jeg har tilsyneladende fået udryddet
mine uldlus. Løsningen var vanding
med Confidor WG 70. Nu overlever
mine planter vinter efter vinter, og
jeg ville meget gerne genindlemme
ovennævmte, siden hen mistede arter
i min samling. Er der nogen i
foreningen, som har dem? 

Hvis der i øvrigt er andre end mig,
som har særlig interesse for disse
spændende sukkulenter med
anatomisk sofistikerede, ofte meget
smukke og undertiden pikant duf-
tende blomster, så kontakt mig ven-
ligst med henblik på udveksling af
stiklinger og synspunkter.

Til mit "opråb" har jeg valgt en overskrift, som kan virke lidt kryptisk, men da P.B.P. i
tidens løb har vundet hævd på "Homo semperludens", måtte jeg finde på noget andet. Jeg
kom til at tænke på en lille oplevelse, jeg havde ved Moesgård Strand for mange år siden.
Jeg lå på ryggen i sandet og nød solen, da en dame slog sig ned i min umiddelbare nærhed.
Hun skiftede til badeantræk, og nu viste det sig, at hun havde en tatovering på den ene
skulder. I de dage var tatoverede damer en absolut sjældenhed! Udsmykningen
forestillede et hjerte eller en rose, og nedenunder stod prentet "Lonny for ever". I mine
unge dage ville jeg have tøvet med at forpligte mig, som denne dame havde gjort. Men nu
er jeg en midaldrende mand på treogtres, og så er man jo blevet lidt mere sikker på sine
følelser. Derfor og således inspireret:

STAPELIEAE  FOR EVIGT!

Tridentea longii.

Caralluma lutea.
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De sukkulenter Asclepiadeacéer har
meget at byde på, og mange flere
burde beskæftige sig med dem. Jeg
har vedlagt et par fotografier, som
måske har historisk interesse?
Billederne er taget i Botanisk Have,
København, i midten af 1970´erne.
De viser udsnit af Jørgen Damgaards
fine Stapeliasamling.

Med venlig hilsen

Flemming Bartig
Rosenhøj 25A, 3mf
8260 Viby J
Tlf. 86 29 94 69

Alle foto: Flemming Bartig

Orbes tapscottii

Huernia erinnacea Huernia hislopii

Fotos fra Botanisk Have´s fine Stapeliasamling
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Vi læste efterlysningen efter en ny hjemmeside
til NKS i Oktoberudgaven (2006) af "Kaktus
og andre sukkulenter", og var enige i, at det var
en spændende udfordring, som vi meget gerne
ville give os i kast med. Vi henvendte os derfor
til bestyrelsen af NKS, som gav os opgaven.

Efter livlig diskussion med bestyrelsen fandt vi
frem til, hvilke nøglefunktioner den nye
hjemmeside skal kunne opfylde:

- Kalender med oversigt over arrange-
menter

- Nyhedsfunktion 
- Medlemsbladet i elektronisk form
- Information om NKS
- Debatforum for medlemmer
- Oversigt NKS Biblioteks' bøger  

Målet er at få en funktionsdygtig (og
forhåbentlig tiltrækkende) hjemmeside på
benene forholdsvist hurtigt hen over som-
meren.

For at kunne opfylde disse behov var det nød-
vendigt med en anden løsning end traditionelt
websprog (HTML). Vi er blevet enige om et
indholdsstyringssystem (CMS). Et CMS er et
program som giver mulighed for mange forskel-
lige funktioner bl.a. debatforum, brugerhånd-
tering og som samtidigt er nemt at bruge. Som
udgangspunkt bruger vi gratis software og
stiller en server samt internetlinje til rådighed.
Vi håber at den nye hjemmeside vil komme til
at fungere som et fint supplement til og under-
støttelse af NKS' aktiviteter.

Den nye hjemmeside vil til sin tid kunne findes
på: www.nordiskkaktusselskab.dk, som er 

indkøbt til lejligheden. Desværre var det noget 
kortere www.nks.dk optaget.

Vi glæder os til arbejdet og på at give en intro-
duktion af hjemmesiden på NKS'
Generalforsamling til sommer.

Om os:

Lisbeth Ingeborg Kristensen er 31 år og uddan-
net cand.scient.bibl. fra Biblioteksskolen i
Aalborg, januar 2006. Lisbeth arbejder for
Danmarks Radio, i deres Arkiv & Research
Center (ARC). Den store interesse er dyrknin-
gen af Pachypodium.
Klaus Berntsen er 28 år og uddannet cand.it fra
Århus Universitet, marts 2006. Klaus arbejder
som IT-konsulent for Axiell Bibliotek A/S i
København.

Ny hjemmeside til NKS
Af Lisbeth Ingeborg Kristensen (webmaster) & Klaus Berntsen (systemadministrator)
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En af glæderne ved at rejse ud i verden, er at
komme hjem og få lov at fortælle om alt det 
spændende man så og oplevede. Når man så er 

kommet hjem, har fået fremkaldt alle sine
billeder, så er der et dilemma jeg løber ind i hver
gang. Hvordan får jeg fortalt alle andre, hvor

fantastisk det var at stå over for lige netop
den plante? Det er faktisk svært, men jeg vil
prøve så godt jeg formår.

Sidste år rejste Michael og jeg igen til
Mexico. Det er 25 år siden vi sidst har været
der, så vi forventede da at enkelte ting
havde forandret sig. I 1981 var vi der i juni,
juli og august, denne gang rejste vi i okto-
ber/november og det viste sig bestemt at
være en fordel, ud fra de planter vi gerne
ville se.

MEXICO  -
i denne og de følgende artikler vil vi fortælle om nogle af de

spændende kaktus vi fandt sidste år i oktober/november.

Obregonia denegrii og Ariocarpus trigonus v. elongatus  
side om side
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Mexico er et stort land og selv om vi havde 3
uger til rådighed, ville vi ikke se det hele. Denne
gang ville vi koncentrere os om den nordøstlige
del af Mexico. Vores store ønske var bl.a. at se
Ariocarpus i blomst, men om det ville lykkes,
ville kun tiden vise. Jeg havde også et stort
ønske om denne gang at finde Obregonia denegrii,
en plante som altid har fasineret mig og som I
måske allerede har gættet ud fra forsidebilledet,
så fandt vi den - og vi fandt mange.

OObbrreeggoonniiaa  ddeenneeggrriiii

På dansk kaldes den artiskokkaktus. Planten kan
blive op til  20 cm i diameter. Vorterne er nær-
mest trekantede med en fure bag på. På spidsen
af nye vorter sidder 3-4 tynde torne, disse
forsvinder i naturen efterhånden som planten
vokser. Blomsten er hvid og frugten er lys brun-
lig. Den er kun fundet i staten Tamaulipas, i
Jaumave dalen nær San Vincente.
Obregonia denegrii er en monotypisk plante og iflg.
undersøgelser på Iowa University er den
nærmest beslægtet med Lophophora.

Dagen hvor vi fandt Obregonia denegrii begyndte
faktisk ret dårligt. Vi boede i Tula, Tamaulipas
hvor jeg på mit bedste spanske havde forsøgt at
finde en der kunne vise os stedet hvor
Ariocarpus agavoides voksede. Han kom med
nogle opgravede planter, men ingen Ariocarpus
imellem, så vi besluttede efter lidt snak at
glemme denne plante for et øjeblik og så køre
nordpå og se et af de steder vi besøgte i 1981.
Dengang havde vi set Ariocarpus trigonus, så det
måtte også kunne lykkes denne gang. Alting har
ændret sig meget de sidste 25 år, så ligegyldig
hvor vi gjorde holdt, fandt vi ingen Ariocarpus.

Som et sidste forsøg ville vi en finde en lille by
nær Jaumave. Man kan køre ind i Jaumave af to
veje. Tager man den anden vej og lige efter
drejer skarpt til venstre kommer man til at køre
på en grusvej. Det gør man så de næste 9 km.
Herefter stopper man bilen ved et sted hvor de

En af de største Obregonia denegrii vi fandt. 
Denne var ca. 15 cm i diameter

Bakken hvor vi fandt Obregonia denegrii.
Bagerst i billedet ses vores lille bil. 

Den kunne klare lidt af hvert

Denne Obregonia denegrii var ca. 7 cm høj. 
En flot gammel plante.
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er i gang med at grave ind i
bakken, rygsækken smides på
nakken og man går/kravler
max. 50 m  og så står de der - i
1000 vis. Den indviede vil vide
at vi er nær San Vincente og at
vi kigger på Obregonia denegrii.
Jeg kan stadig få kuldegysninger
over hvor lykkelig jeg blev da
Michael viste mig den første
plante han så. Den stod ved
siden af en Ariocarpus trigonus
og det var faktisk den han så
først. Men de var der og der var
mange.

Nu skal I ikke tro, at man bare
lige kører hen til stedet og fin-
der planten. Det er en stor
fordel at have kendskab til det
spanske sprog, for selv om
mange mexicanere kan tale lidt
engelsk, så bliver kommunika-
tionen mange gange bedre, når
man forsøger sig med deres
modersmål. Vi måtte spørge
om vej to gange inden vi fandt
Obregonia, og de sidste vi talte
med kunne oplyse at der var
mange rundt om i bjergene. Det
varmede vore hjerter, især da
denne lokalitet er truet, fordi de
lige nu graver ind i bakken.
Hvad de er i gang med, fandt vi
ikke ud af.

Foruden Obregonia så vi også
enkelte Ariocarpus trigonus v. elon-
gata, samt Hamatocactus, men
Obregonia dominerede bestemt
området. Der var også lidt dyre-
liv. Æsler gik rundt og fandt lidt
føde, vi så en tudseleguan, samt
en meget stor edderkop. Den så
ikke helt ufarlig ud, så vi holdt

Som det tydeligt ses af billedet står planterne meget tæt.

Det var svært at undgå at træde i de mange grupper af Obregonia
denegrii, men jeg tror det lykkedes. Disse var 3 - 5 cm i diameter.

Edderkoppen stirrede intenst på os med sine sorte øjne 
og den var stor - meget stor!!!!
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os på god afstand og brugte telen da vi skulle
fotografere.
Michael fandt en plante som ikke lignede noget
vi umiddelbart kendte, den stod helt alene
mellem alle disse Obregonia, så vi håbede/troede
at vi havde fundet en ny art. Efter hjemkomsten
har vi fået den bestemt til en Mammillaria uncina-
ta - ærgerligt.
I mange år opfattede jeg  Obregonia denegrii som
udrydningstruet, det tror jeg ikke længere. Der
stod såvel små frøplanter, som store fuldt
udvoksede planter på hele bakken, dog kun op
til en hvis højde. Som ved et trylleslag var der
ikke flere, lidt underligt for jordbunden var den
samme. Bevoksningen ændrede sig heller ikke,
planterne stod mellem mellem lave buske, men
vi så også mange i fuld sol uden de havde fået
forbrændinger.

Vi brugte et par timer mellem disse fantastiske
planter, inden vi satte kursen tilbage mod hotel-
let. Dagen som var startet så dårligt, endte
bestemt meget godt og positivt. Vi havde
allerede efter godt en uge set mange kaktus,
som vi ikke troede var mulige, at finde uden
guide. Mon det kunne fortsætte resten af
ferien? Det vil vi fortælle
mere om i næste num-
mer af "Kaktus"

Tekst og foto:

Michael Nielsen og 
Ellen Christensen

Der var enkelte andre planter.
Her ses en...., er der nogen gode forslag??

En flot Obregonia denegrii med 3 hoveder.
Det kløede slemt i fingrene, men jeg kan betro jer,

den står der endnu.

Normalt bringer jeg ikke
billeder af mig selv i
bladet, men dette må blive
en undtagelse.
Er den ikke fantastisk den
Obregonia denegrii ved
min højre hånd??
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Ovenfor ser I en invitation til et spændende
arrangement på Lolland. Det ville være godt
hvis nogen fra vores forening, kunne deltage og
fortælle lidt om vores interesse. Har man
planter til salg, er det også tilladt.

Jeg ved fra vore medlemslister at der findes
medlemmer i området, så kom blot ud af
busken og meld jer.
Vil du/I have yderligere information, er I
velkommen til at kontakte mig.
Venlig hilsen
Ellen Christensen (redaktør)
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D 13. januar døde fhv. kaktusgartner Bent
Jørgensen. Bent som stammede fra Kalund-
borg-egnen, startede sin gartnergerning i Måne-
dalen i Nordsjælland. Her lavede han bl.a.
peberfrugter og meloner, inden han fandt på at
lave kaktus og sukkulenter.

I 1974 købte
han et gart-
neri i Val-
lensbæk og
fortsatte her
med sin kak-
tusproduk-
tion, foru-
den alle mu-
lige uden-
dørs gart-
neriproduk-
ter, som
f.eks. arti-
s k o k k e r ,
bambus, di-
verse snit-
blomster og
meget andet.

På billeder
fra gartneriet
på den tid,
kan man se,
at ikke et
græsstrå ven-
der forkert!
Desuden ser
man Bents
glæde for
dyr: duer,
gæs, høns, fasaner, kanariefugle, alt skulle der
være plads til, foruden hans hund.

Bents gartneri var selvfølgelig et slaraffenland

for kaktussamlere. Det er ikke få af NKS'
medlemmer, der har startet eller suppleret sam-
lingen hos Bent i en tid, hvor udlandsrejser var
for de få, og nethandel var science fiction.

Bent lagde ikke meget vægt på, hvad planternes
latinske nav-
ne var, men
han var en
dygtig gart-
ner, som la-
vede fine
planter.

Efter nogle
år med svig-
tende hel-
bred (dårlig
ryg er et alm.
f r ynseg ode
for gamle
g a r t n e r e ) ,
valgte Bent at
pens ionere
sig selv i
2000, og flyt-
tede i andels-
lejlighed i
Albertslund,
hvor han
havde nogle
gode år.

Efter nogen
tids sygdom,
sov Bent ind
på Glostrup
sygehus.

Æret være hans minde.
Jan Bertelsen

Vallensbæk

NEKROLOG for Bent Jørgensen
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N.K.S indbyder hermed alle til årsmøde den 
16 . - 17. juni i Grindsted.
Desværre er det ikke muligt at afholde årsmødet
i Sverige som ellers var aftalt på sidste års gene-
ralforsamling, da sygdom forhindrede dette.
Leif Larsen har derfor været så venlig at hjælpe
os og den eneste mulige dato blev denne i juni.
Det er noget tidligere end ellers, men fordelen
er at vores planter på denne tid jo viser sig fra
deres bedste side.
Og for ældre medlemmer er Grindsted en gam-
mel kending.

Vi starter lørdag med generalforsamling og i
forbindelse hermed vil der være en kort intro-
duktion til vores nye hjemmeside, som der er
arbejdet hårdt på.
Herefter er det planen at få noget luft og besøge
en planteskole og en have med alpine planter i
nærheden.

Efter middagen er så højdepunktet med plante-
salg og i år har vi igen været så heldige at Ernst
og Marita Specks fra Exotica vil besøge os med
deres uhyre spændende sukkulenter.
Derudover håber vi også at medlemmerne tager
planter med for salg.

Om aftenen foredrag af Michael og Ellen som
fortæller om deres fantastiske rejse til Mexico i
oktober - november sidste år. Af interessante
fund var 9! Ariocarpus arter, Aztekium,
Geohintonia, Obregonia, Strombocactus og mange
andre spændende planter.

Søndag starter vi efter morgenmaden med et
enestående foredrag om Namibia af Ernst
Specks. Det bedste fra 6 rejser til Namibia star-
tende fra Orange og slutter ved Kunene floden.
Glæd jer.

Hvis der er flere penge tilbage, så slutter
årsmødet med plantesalg og herefter frokost.
På vejen hjem kan man lægge vejen forbi Leif
Larsen og se hans planter.

Indkvartering og priser:

Det er lykkedes os at fastholde priserne ved
overnatning.
Dobbeltværelse: 695 DKK pr person
Enkeltværelse: 795 DKK
Kun lørdag: 300 DKK pr person
Kun søndag: 300 DKK pr person

Tilmelding:

Bindende tilmelding skal ske 
senest 31 maj 2007.

Tilmelding til :

Hanna E. Hansen
Limfjordsvej 1
2720 Vanløse
Tlf 3834 6131
E-mail: hanna.e.hansen@gmail.com 
Betaling i DKK ved ankomsten.

HUSK: at bestille bord hvis du skal sælge
planter.

Beliggenhed:

Grinsted Landbrugsskole
Tronsø Parkvej 40
7200 Grinsted

Årsmøde 16. - 17. juni 2007 i G
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Program lørdag den 16. juni:

Kl 12.00 - 13.30
Betaling, værelsestildeling og opstilling af
planter.

Kl 13.30 - 15.00
Generalforsamling
Præsentation af Website

Kl 15.00 - 17.00
Besøg hos “Mailand Stauder”, Simelbrovej og 
Kaj Erik Sørensen, Tranevej 26 i Grinsted -
have med bl.a. alpine planter. Også salg!

Kl 17.30 - 18.30
Middag

Kl 18.30 - 20.30
Plantesalg 
- med Ernst Specks fra Exotica og medlem-
mernes planter

kl 20.30 - 22.00
Foredrag :
Ellen Christensen & Michael Nielsen : Mexico

Program søndag den 17. juni:

Kl 08.00 - 09.00
Morgenmad

Kl 09.00 - 11.00
Foredrag:
Ernst Specks : Namibia

Kl 11.00 - 12.30
Plantesalg

Kl 12.30 - 13.30
Frokost og farvel

Herefter er der mulighed for at besøge Leif
Larsen og se hans planter. Adressen er
Torvegade 26, 7323 Give. Tlf. 7573 2118.

rindsted med besøg fra Exotica.

I år mødes vi (igen) på Grinsted Landbrugsskole.
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Engang var der ikke sjældent debatindlæg i
"KAKTUS". Der var en hel dem emner, der
kunne sætte sindene i kog, og få folk til at
gribe pennen.

Podning.
For eksempel "PODNING" FOR eller
IMOD!. Debatten var hed og ordrig og
ganske underholdende. Pro-podisterne
forsvarede podning med:
- At det på den måde er muligt at dyrke

vanskelige planter, som ellers ikke 
ville vokse på egen rod i vore sam-
linger.

- At det er økonomisk, fordi varme-
krævende planter, der er podet på en
mere kuldetålende rod, kan dyrkes 
koldere.

- At poderisene naturligvis bare skal 
podes på en sådan måde, at kun den 
podede del ses over jorden.

- At små frøplanter kan podes og stikkes
om til egen rod, når de er store nok til
at vokse selv.

Desuden er det meget lettere at være kaktus-
dyrker på den måde: Hvis planterne alle var
podet på de samme stammer, skulle de jo alle
have de samme dyrkningsbetingelser.
Det er jo også sandt alt sammen, MEN:
Anti-podisternes synspunkter var naturligvis de
stik modsatte:
- Podning er unaturligt og grimt. Selv om

man ikke kan se podestedet, så vil den
podede plante få en unaturlig vækst, og
fjerne sig langt fra vildformens 
udseende.

- Hvis en plante ikke kan dyrkes på egen
rod i samlingen, må man enten finde 
dyrkningsbetingelser, der passer den 
eller lade være med at dyrke den.

Og følgelig ville nogen medlemmer ikke

drømme om at have en podet plante i samlin-
gen, mens andre podede løs af fuldt hjerte, og
havde stort set alle planter i samlingen podede.

Hybrider.
Også hybrider har været diskuteret, og også om
dem siges der for og imod, om end med knapt
så mange hede ord. Det skyldes formentlig, at
der også dannes hybrider i naturen, og at ret
mange hybrider har ganske fantastiske blomster
at lokke med, samt at blomsterne ofte er flottere
end vildformens. De fleste er vel nok enige om,
at da mange af de planter, vi samler på, er
truede arter, bør man satse på at holde dem rene
og ikke lave blandinger. Hertil er at sige, at stort
set alle de stueplanter og stauder, man har i hus
og have er hybrider eller "forædlede" sorter, der
ikke har meget med vildformen at gøre. Men
når det gælder kaktus og sukkulenter, blander
man ikke. Jeg ville dog tro, at størsteparten af de
Phyllocactus, der findes rundt om også er hybri-
der, hvad enten ejeren ved det eller ej, og der er
mange af os, der eksperimenterer med
Echinopsis for at fremelske planter med nye
spændende blomsterfarver.

NOTAT  OM  DISKUSSIONER

Neochilenia occulta
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Der er da også medlemmer, som - om end
måske ufrivilligt og ved insektbistand - har fået
frembragt Euphorbia hybrider med besynderligt
udseende. Selv har jeg garderet mig ved kun at
have hanner af arten Euphorbia obesa. Alle andre
Euphorbiae i min samling er hunner. Så jeg ved
altid, hvem faderen er, og mine Euphorbia obesa's
er den rene vare.
Selv har jeg faktisk også Echinopsis-hybrider i
samlingen, og her har jeg lagt mærke til et inter-
essant fænomen: Blomsterfarven i hybriderne er
ikke konstant, farveintensiteten
kan variere fra år til år. En stærk
cyklamenfarvet blomst et år, er
ordinær lyserød året efter, og så
en stærkere farve året efter igen.
En klar orangefarvet et år er
svagt lyserød-orange et år.
Besynderligt! Engang købte jeg
hos Inge Clausen en Phyllocactus,
der efter sigende skulle have en
gul blomst. I de første 3-4 år var
kun dækbladende gule, mens
blomsten ellers var hvid. Så det
5. år blev hele blomsten gul som
en smørblomsts, og hvad mere
var: Alle blomsterne sad på
nøjagtigt den samme gren af
planten. Måske er det et lignende fænomen som
med Hortensia, der er blå eller lyserøde alt efter
ph i jordbunden.

Frøformering
Også frøformering har givet anledning til
diskussioner i bladet. Der er dem, der sværger til
desinficering af jorden - i ovn, ved kogning,
med svampedræbende giftstoffer. Der er dem,
der sår i uorganiske substrater, og dem, der sår i
tørv. Nogen blander frø fra forskellige arter, og
sår dem stribevis i en bakke, andre holder på
små enkeltpotter af hensyn til den individuelle
behandling af hver art. Såning om vinteren ved
kunstlys og ekstra varme contra såning i foråret
under naturlige betingelser etc. etc. Og det rette
tidspunkt for priklingen ikke at forglemme.

Skadedyrsbekæmpelse.
Skadedyrsbekæmpelse kan man også være
uenige om. Ja, skadedyrene skal begribeligvis
udryddes, men måde og midler kan diskuteres.
Brugen af systemgifte er efterhånden kun
tilgængelig for de få professionelle, men det har
ellers været oppe og vende ved flere lejligheder.
Engang kunne man få de såkaldte "Plant Pins".
Man skulle bare stikke disse præparerede pap-
stykker i næringssubstratet, så faldt udyrene

døde om. I alt fald indtil de blev resistente. Og
planter med mælkesaft fik mærkelige vækst-
forandringer. Den biologiske krigsførelse med
rovmider har ikke rigtig vundet indpas. Der
kræves trods alt en vis koncentration af udyr,
for at de dyrt anskaffede mider kan opretholde
bestanden. Så en blid sæbe-/sprit-opløsning
og/eller rent vand er et råd, der jævnligt vender
tilbage blandt samlerne.

Jordblanding.
Og jordblandingerne! Mon ikke det er nær ved,
at hver kaktussamler har sin egen jordblanding?
I naturen vokser mange kaktus i et helt uorga-
nisk substrat, og det er en kendsgerning, at det i
de fleste tilfælde ville være umuligt at konstruere
en blanding svarende til voksestedets substrat.

Mammillaria nunezii. 
Var 1½ cm i 1983, da forfatteren fik den af Elo.
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Men bølgerne har så sandelig gået højt om,
hvorvidt det skal være grus, tørv, leca, lava, evt.
diverse blandinger af nævnte komponenter.
Hvis man har mange planter, er det unægtelig
også mest praktisk, at pasningsbetingelserne
kan holdes nogenlunde ens.
Og hvor tit skal der for resten plantes om? Det
afhænger af jordblandingen, ikke sandt?

Potter.
Og lad os da endelig ikke glemme noget så
banalt som potterne! Plastikpotter contra ler-
potter. Det er så sandeligt også et emne, der i
tidens løb har kunnet få diskussionen i gang.
Naturligvis kan der stå flere af de firkantede
plastpotter på 1 m² end der kan stå runde ler-
potter. Men de fleste af os har kronisk plads-
mangel uanset pottetypen. Har nogen for resten
sammenlignet vægten af en 16 cm lerpotte med
grus og en do plastikpotte med tørv? 

Sluttelig.
Hvorfor er der ikke mere den slags diskussio-
ner i vort kære blad? Er det fordi medlemmerne
ikke længere har problemerne? Gider/tør de

ikke skrive? Forhåbentlig lever debatterne op
igen, når NKS for alvor kommer på nettet.
Men der er i alt fald én ting, alle kaktus-/sukku-
lentdyrkere kan blive helt og aldeles enige om:

VI HAR FOR LIDT PLADS!!!

Hanna E. Hansen
Mange medlemmer vil måske genkende samlingen
hvorfra disse fotos er. Planterne står tæt, men de
har det godt.                               Foto: Finn Larsen
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I Danmark dyrker man endnu ikke ret mange
arter af Yucca. Det er der ikke tradition for. Det
man oftest finder er arter og hybrider fra det
svært gennemskuelige Yucca filamentosa/flaccida
complex, oftest af ukendt oprindelse, samt på
gode dage Yucca gloriosa og Y. recurvifolia-former.
Disse arter er i reglen ganske ligetil at dyrke på
friland og kræver som oftest bare en rimelig lun
plads med et rimeligt dræn.

Men slægten Yucca har meget mere at byde på!

Der er alt fra rosetter på træ-agtige stammer til
små alpine planter. Rigtigt mange arter er frost-
tolerante, men de fleste skal stå tørt eller særde-
les veldrænet gennem vinteren for at kunne
klare kulden. Krav lig dem vi finder hos de
forskellige frosttolerante kaktus.

Jeg arbejder selv intensivt med at afprøve de
forskellige arter fra slægten på friland, og mine
indledende resultater har vist de første 20 arter
og former, der virker lovende. Der ud over har
jeg en 150 lokaliteter, der endnu ikke har planter
i en størrelse, som gør, at jeg vil prøve dem ude.

Beskrivelserne af de forskellige Yucca-arter er
ikke altid overbevisende. Der findes et utal af

overgangs- og lokalformer, der meget ofte bli-
ver opstillet som selvstændige arter. Dels af uvi-
denhed, dels fordi forskerne ikke har fuldt
overblik over, eller tager hensyn til, den
naturlige variation, der findes hos de enkelte
arter. Hvad der har stamme det ene sted, kan
løbende med overgangsformer være lavtvok-
sende et andet sted. Og når man så tager i

Yucca nana Hochstätter 1998

Yucca nana marts 2007
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betragtning, at de fleste arter inden for slægten
kan krydses indbyrdes, og oftest gør det når de
mødes i naturen, er forvirringen total.

Artiklens hovedperson er også slægtens minia-
ture: Yucca nana. Arten er beskrevet af Fritz
HOCHSTÄTTER i 1998, og er tæt beslægtet
med Yucca harrimaniae. Hochstätter beskriver
forskellene mellem de to arter som:

"Denne art er allieret med
Yucca harrimaniae, men
adskiller sig med forskellige
nøgle-karakterer. Bladene er
kortere end 20 cm lange
(generelt over 20 cm lange i
Yucca harrimaniae), den har en
kortere blomsterstand, og
blomsterfarven er ren hvid,
hvorimod den hos Yucca har-
rimaniae varierer fra knækket
hvid, creame til gullig eller
brunlig."

Det er altså ganske små
forskelle, der oftest ligger til
grund for artsbeskrivelserne
hos slægten Yucca.

Arten Yucca nana er udbredt i
Great Basin-ørkenen i det
sydlige Utah i en højde
mellem 1600-2100 m. Her
gror den sammen med arter
af Sclerocactus, Echinocereus og
Opuntia. 

Jeg modtog arten første gang
som frø i år 2000 fra netop
Fritz HOCHSTÂTTER.
Som hos de fleste andre
Yucca er den let at starte fra frø. En standard
kombination af veldrænet uorganisk jord, vand
og varme kan bringe de fleste Yucca-arter frem
til livet i løbet af en uges tid eller to. Denne min

første population er indsamlet i Mill Creek
området i Utah. Siden er flere lokaliteter tilføjet
samlingen, og der synes at være en stor variation
imellem lokaliteterne i bladfarve, størrelse etc.

Indledningsvis dyrkede jeg Mill Creek popula-
tionen i potter i mit uopvarmede drivhus. Yucca
nana hører i lighed med Yucca harrimaniae til
blandt de mest frosttolerante arter og tåler tem-
peraturer ned til omkring - 35ºC. Dette vidste

jeg på forhånd, men om den også kunne tåle
vores fugtige vintervejr ubeskyttet var det store
spørgsmål? Hvis den kunne, ville den med sin
størrelse være en art som alle kunne ønske sig til

Lille bed med Y. nana, Opuntia, Lewisia, Sandskæg mm.
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det alpine bed. Og som led i et fremtidigt kryds-
ningsarbejde ville stort set enhver art den kunne
krydses med, give en interessant nyskabelse.

I vinteren 03/04 stod mine planter udenfor.
Desværre ikke veldrænet nok og alle visnede
ned. Heldigvis overlevede rhizomerne og disse
sendte talrige nye spirer op i det tidlige forår. I
vinteren 2005 prøvede jeg igen. Efter at have
købt nyt hus var der mange nye muligheder.
I januar måned konstruerede jeg derfor et min-
dre sydvendt stenbed, der primært skulle huse
min gruppe af Yucca nana. Bedet er hævet  40
cm over jordhøjde og bygget op med lokale
sten, sand og ral.
100% uorganisk og meget veldrænet jordbund.
Endvidere er det placeret, så det er direkte udsat
for vestenvinden, hvilket har en udtørrende
virkning. Sammen med de små Yucca´er inde-
holder bedet følgende arter:

Crassula setulosa 'Milfordiae'
Crassula setulosa ssp.
Delosperma sp. Modderpoort
Lewisia pygmaeus
Opuntia cv. 'George Sydow'
Opuntia debreczyi (rutila) 'Mini'
Opuntia fragilis
Orostachys spinosa
Sempervivum pumila

Bedet er en succes. Det har i
skrivende stund fungeret i to år, og
tilvæksten på alle planter, ikke mindst
Yucca nana, har været meget til-
fredsstillende. Arten viser sig at
indlede sin vækst på friland allerede i
slutningen af marts, hvor de første
blade begynder at røre på sig. Den
vokser endvidere relativt hurtigt og
opfører sig som en sand alpin plante.

I de to vintre min lille population har
stået ude i bedet, har der ikke være
bladskader pga. fugtighed. Dræn er

som ved mange andre alpine planter alfa og
omega. De tåler vand, men ikke stående vand.
Dette gælder for alle arterne i bedet.

Nu afventer jeg så de første blomster på friland
i Danmark. Er der to kloner, der blomstrer, skal
der laves masser af nye Yucca nana så flere kan få
glæde af dem. Er der kun een klon, der blom-
strer, skal den krydses med den nærmeste Y. flac-
cida eller Y. recurvifolia!
Slægten Yucca har en stor fremtid som have-
planter i Europa og resten af verden. Vi er først
nu ved at begynde at forstå deres potentiale.
Der venter et stort forædlingsarbejde forude
hvor mange forskellige egenskaber kan kom-
bineres, og de rene naturlige arter tilbyder i sig
selv et utal af spændende former.

Martin Tversted
Grenaa
http://www.northern-nursery.dk/

Profil i solskin.
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Også i år er NKS inviteret til at deltage i
Nykøbing Falster Zoo. Sidste år var Michael og
undertegnede med. Det var en hård week-end,
hvor vi hele tiden var koncentrerede om at yde
publikummet den bedste service. Vi havde en
del planter med, samt selvfølgelig foldere med
fra Nordisk Kaktus Selskab. Vi fik mange hen-
vendelser under udstillingen, bl.a. fordi vi lige-
som alle andre deltagere havde lavet en udstil-
lingskrukke, som kunne ses lige når man kom
ind i haven. Den bragte mange direkte ned til os
og det var jo glædeligt.

I år er vi desværre forhindret, men har nogle
medlemmer, lyst til at vise hvad vi kan tilbyde i
NKS, så kontakt hurtigst muligt og senest
den. 12. april 2007 redaktøren eller sekre-

tæren, så skal vi sørge for at melde jer til.

Udstillingen foregår i det fri. Der er
mulighed for at låne en pavillon i Zoo, men
har man selv en kan den også medbringes.
Det er gratis at deltage og desuden mod-
tager I 20 fribilletter. Har I nogle planter,
som I ønsker at sælge er det også tilladt. I
er selvfølgelig velkommen til at kontakte
mig, hvis der er nogle spørgsmål.

Venlig hilsen

Ellen Christensen
Tlf. 62207640
E-mail. emkc@christensen.mail.dk

Plakaten, som den så ud sidste år

Havebotanisk Festival 9. - 10. juni 2007

NKS udstillingskrukke, som gav mange henven-
delser i løbet af week-enden



21NKS/KAKTUS 42(2)

Vi skal stadig bruge fotos - og stadig ikke af for-
manden - til brug for hjemmesiden. Husk nu at
sende nogen fotos til redaktøren.
Og så må kredsformændene da for resten godt
huske, at minde deres medlemmer om, at de
ikke kan deltage i arrangementerne, hvis de ikke
også er medlemmer af moderselskabet, d.v.s
NKS.

VH  Hanna Hansen

Indkaldelse til generalforsamling 
d. 16. juni 2007

Dagsorden:

1. Valg af dirigent
2. Valg af referent
3. Formandens beretning
4. Kasserens beretning og fremlæggelse 

af regnskab.
5. Indkomne forslag - forslag skal være 

formanden i hænde senest d. 8. juni 
2007.

6. Valg af sekretær og kasserer.
7. Valg af bestyrelsessuppleanter
8. Valg af revisor.
9. Valg af revisorsuppleant
10. Evt.

Venlig hilsen
Bestyrelsen

Det har været ikke lidt, men meget svært at
få stof nok hjem til dette blad.

Jeg har ellers indtil nu været begavet med
diverse artikler og billeder, men det er slut nu.
Hvis ikke næste blad kun skal indeholde mine
rejsebeskrivelser fra Mexico, så må I se at fatte
pennen, skrivemaskinen, computeren eller hvad
I bruger.
Et billede eller flere og en smule tekst om disse
er alt hvad jeg forlanger.
Kom bare frit frem, jo flere der skriver, jo bedre
bliver vores medlemsblad.

Mange hilsner
redaktøren

M E D D E L E L S E R

• HILSEN FRA 
FORMANDEN•

• HJÆLP!!!!•

• ÅRSMØDE 2007 •

Agaver, Aloe m.fl. i vinterhi hos Gurli og Christian
Foto: Ellen Christensen
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KAKTUSFRÖN !
Årets lista med ca 2000 spännande sorter väntar på dig! Några har världspremiär!  Som
vanligt massor av Eriosyce, Lobivia, Rebutia & Sulcorebutia men även en hel del sucku-
lenter. Dessutom inspirerande böcker, etiketter, krukor, miniväxthus m m. 

Kontakta oss för katalog alt. beställ direkt från vår hemsida!

Mats Winberg
SuccSeed

Valsängsvägen 24
S-633 69  SKOGSTORP

Sweden
Email: succseed@succseed.com
Web: http://www.succseed.com

Usædvanlige planter med en 
spændende historie til stue, have
eller drivhus. 
Besøg vores hjemmeside.

CN-TrendPlants
5700 Svendborg
Mail: cn-trendplants@mail.dk 
www.sitecenter.dk/cn-trendplants 

Vi åbner igen for salg d. 9. april 2007. Obs! mange nye planter.

Lobivia caineana.                                    Foto: Hans Keil
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Kaktus og andre sukkulenter
- mere end 2000 arter sjældne planter og frø
- verdensomspændende forsendelser
- skriv efter listen mod betaling af 2 internationale svarkuponer
- besøgende - også i grupper - er velkomne
- løbende tilbuds-supplementer
- detail- og engroshandel

Postfach 1107 D/71385 Kernen 

Tel. 07151 41 891  Fax 07151 467 28

email: Uhlig-kakteen@t-online.de 

UHLIG
KAKTEEN

42 år

Vi har mere end 1000 forskellige sukkulenter:
Agave, Euphorbia, Haworthia, Pachypodium,
Sansevieria, caudexplanter og levende sten etc.
Mange forskellige streptocarpus.
Mange stauder og usædvanlige sommerblomster til
haven.

Vi holder åbent første søndag i hver måned kl.
9.00 - 17.00

Gartneriet Klejsbro
Bjerrevej 431 - 7130 Juelsminde.

Tlf. 75 68 51 65

HAR DU PRØVET AT 
DYRKE ORCHIDEER?

Er du interesseret? Få et gratis prøvenummer 
af vort medlemsblad “Orkideer”, der udkommer

6 gange årligt. Kontakt kassereren nedenfor

DANSK 
ORCHIDE KLUB

V/ Bente Nielsen, Sømadevej 6,
DK-6430 Nordborg. Tlf/Fax: 74 45 09 24

e-mail: bente_kaj@mail.dk
www.orkideer.dk

Vallensbæk
Kaktusgartneri

Kom og se vore mange forskellige kaktus og
sukkulenter. Kig forbi på adressen:
Vejlegårdsvej 99, Vallensbæk, eller ring i
forvejen på tlf: 43 62 72 26. 

E-mail: Falle@post1.dknet.dk.
Hjemmeside: 

www.sitecenter.dk/kaktusgartneriet

Tidligere årgange af
KAKTUS

kan købes ved henvendelse til:
Thorkild Alnor Nielsen
Langenæs Allé 26, 2.sal tv.

DK-8000 Århus C.
Betaling: check eller på giro nr. 2 940 744

Pris: 10 kr pr. nummer + porto.
Følgende årgange er udsolgt:

1-2-3-4-5,8-9,11-12-13-14,16

Wermland desertplants
Stort sortiment av sällsynta kaktusar
till rimliga priser. 
Oroya, Hawortia, Copiapoa, Epiphyllum,
Astrophytum och Lophophoras alla vari-
anter.
Stora rötter = bra kvalitet

Wermland desertplants
Järnbruksg. 7

S - 662 50 Svanskog
Tel 0046 532 30473

E-mail: info@wermlanddesertplants.se
Hemsida: www.wermlanddesertplants.se

RICHTER  SUKKULENTEN
Postfach 110411, D-93017 Regensburg,

e-mail: richtersukk@aol.com

VINTERHÅRDE KAKTUS Med kendt oprindelse:
- Sclerocactus, Pediocactus, Echinocactus, Escobaria, 

US-Opuntia, Agaver, Yucca, Sedum, Sukkulenter
- Austro-, Ptero- og Tephro-cactus
- Mexikanske sjældenheder

Bøger: Richter (2005): CHOLLA (D/Ital.) 80 sider, 105 fotos
- Cylindro-, Coryno- og Micropuntia i USA 10 Euro

Hochstätter(2005):The Genus Sclerocactus(engl./D) 120 Euro
Zachar (2004): The Genus Turbinicarpus (engl)           50 Euro

Plantenlisten fornys hvert halve år
Priser fra 1 Euro
Forsendelse siden 1992. Kun portoomkostninger
Planteliste sendes mod 1 international svarkupon
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I forbifarten lignede det en Obregonia denegrii, men de
kloge siger det er en Mammillaria uncinata!!

Foto: Michael Nielsen

Returneres ved varig adresseændring

Afsender:
Michael Nielsen
Løvsangervej 9
5700 Svendborg


